Diário da República, 2.a série — N.o 188 — 28 de Setembro de 2007 28 437

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO MARIM

Aviso (extracto) n.o 18 591/2007

José Fernandes Estevens, presidente da Câmara Municipal de Cas-
tro Marim, torna público, para efeitos do disposto no n.o 3 do
artigo 22.o do Decreto-lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado
e republicado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, que se encontra em
discussão pública o pedido de operação de loteamento requerido por
BAESURIS — Investimento Imobiliário e Turístico, L.da, a levar a
efeito em Courela do Poço das Oliveiras, em Castro Marim, freguesia
e concelho de Castro Marim, pelo período de 15 dias úteis contados
a partir da publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os
interessados consultar o respectivo processo administrativo junto da
Divisão de Administração e Urbanismo desta autarquia. As sugestões,
reclamações ou observações que, eventualmente, venham a ser apre-
sentadas, devem ser formuladas através de requerimento escrito diri-
gido ao presidente da Câmara Municipal, devendo neste constar a
identificação e o endereço dos seus autores e a qualidade em que
se apresentam.

E para constar e demais efeitos se publica o presente aviso no
Diário da República, 2.a série, e no Jornal do Algarve e outros de
igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Fernandes
Estevens.

2611050058

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPINHO

Aviso n.o 18 592/2007

Lista final de candidatos admitidos e excluídos — Concurso externo
de ingresso para provimento de sete lugares na categoria de auxiliar
administrativo da carreira de auxiliar administrativo do grupo de
pessoal auxiliar.

Para efeitos do disposto nos artigos 33.o, 34.o e 35.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, torna-se pública a lista final dos candidatos
admitidos e excluídos ao concurso em epígrafe:

Candidatos admitidos:

Abel de Sousa Couto.
Abílio Emanuel Santos Guimarães.

Acácio Gomes Ramires.
Agostinho da Silva Mendes.
Agostinho Ricardo de Sousa Moreira.
Alberto Luís de Oliveira Pereira.
Alexandra Filipa Corte Real Pereira do Carmo.
Alexandra Manuela Rodrigues Cacheira.
Alexandra Sofia dos Santos Brandão Freire.
Alexandre José Pardilhó Marques.
Ana Carina Rodrigues Portal Tato.
Ana Cristina Oliveira Lopes Costa.
Ana Cristina Pedroso Baptista Marques.
Ana Isabel Caetano Fernandes.
Ana Lúcia da Silva Pereira.
Ana Luísa Pereira Cardoso.
Ana Maria Alves da Silva.
Ana Maria Lopes da Silva Baptista.
Ana Maria Paulo Matos.
Ana Patrícia Gomes Soares.
Ana Paula de Almeida Navarro Oliveira.
Ana Paula dos Santos Correia.
Ana Paula Firmino Vieira Bastos.
Ana Raquel Ribeiro Soares.
Ana Rita Batista Pinto do Couto.
Ana Rita Martins Batista.
Ana Rita Rocha Semblano.
Ana Zita Rocha Ferreira.
Anabela da Silva Oliveira.
Anabela Silva da Rocha Marques.
André Filipe Oliveira Soares.
André Torcato Caldas Pinto Almeida.
Andréa Telma Lage Magalhães.
Andreia Filipa Azevedo Silva.
António Batista Saldanha.
António Campos Sousa Tavares.
António Carlos Valente de Oliveira.
António de Oliveira Fernando Ferreira.
António Fernando da Silva Tavares.
António Filipe Cunha Guimarães.
Aurora Moreira da Rocha.
Bárbara Maria de Sousa Troca.
Belmira Dias Gomes Quintas.
Bruno Miguel da Costa Ribeiro.
Carla Maria Silva Coelho.
Carla Patrícia Silva Castro.
Carla Paula da Silva Tavares Gomes.
Carlos Alberto Vieira Fernandes Tato.
Carlos Fernando Soares Silva.
Carlos Jorge Nascimento Frexes Fresta.
Carlos Manuel Ribeiro Portela Guedes Barbosa.
Cármen Margarida Bastos de Pina Rua.
Catarina Sofia Marques Santos.
Cátia Alexandra Pinto da Costa.
Cátia Fabiana Soares Ferreira.
Cátia Marisa Leite Pinto.
Cecília Patrícia Pereira Ramos Silva.
Célia Bebiana Soares Cardoso.
Célia Maria Ribeiro Moura.
Célia Marina da Silva Morais.
Cláudia Margarida Reis Barreto.
Cláudia Marisa de Matos Teixeira Santos.
Cláudia Patrício Duarte Oliveira.
Cláudia Sofia Coelho Pacheco.
Claudina Luísa dos Anjos Reigada.
Cristiana Pinho Pinto Resende.
Cristina da Glória Guedes Fonseca.
Cristina Maria Maia Valente.
Daniela Carla da Silva Fonseca.
Daniela Silva de Almeida.
David Fernandes 23-7-2007.
Diana Maria Teixeira Rodrigues.
Diana Sofia Fernandes Laranjeira.
Diana Thais de Oliveira Espírito Santo.
Dulce Manuela Plácido Lopes Martins.
Elisabete Manuela Bordalo Muxagata.
Elisabete Maria Duarte Maia Rocha.
Elisabete Vieira Arantes.
Elizabeth Sofia de Oliveira Espírito Santo.
Ema Paula Gonçalves da Silva Costa.
Ernestina Luísa Pereira Guimarães.
Esmeralda Maria Pereira Castelo Cunha.
Eugénia Paula Gomes Pereira Rodrigues.
Eunice Maria Oliveira Pinto Alves.
Fábio Magalhães Silva Aleixo.
Fátima Alexandra Dias Alves.

28 438 Diário da República, 2.a série — N.o 188 — 28 de Setembro de 2007

Fátima Maria Lopes da Silva Barros.
Fátima Susana Vilas de Sousa.
Fernanda Susana Felgueiras Correia.
Fernando Dias Espinheira.
Fernando Joaquim de Oliveira Ferreira.
Fernando Jorge da Mota Pais.
Fernando Jorge Teniz Tavares Duarte.
Filipa Andreia Marques Felizardo.
Florinda Antónia Rocha Santos Coelho.
Florinda Oliveira dos Santos.
Germana Conceição Marques Vilar.
Glória Maria de Oliveira Castro.
Glória Maria Oliveira Pereira.
Hélder Américo Pinto Gomes.
Hélder José Magalhães Teixeira.
Hélder Manuel Gonçalves da Silva Costa.
Helena Gaspar Guerra.
Helena Isabel Teixeira Marques Brandão Garrido.
Helena Manuela Neto Magalhães.
Hugo Filipe Barbosa Modesto.
Iracema Aurora Guedes Monteiro.
Isabel Cristina Dinis Rocha.
Isabel Dias Castro Teixeira.
Isabel Maria Oliveira da Silva Carneiro.
Isabel Patrícia Rodrigues da Cruz.
Ivo Jorge Moreira de Sá Dias Alves.
Jerusa Maria Pinto das Neves.
João Filipe Oliveira Marques da Costa Nata.
João Micael Cardoso Vasconcelos.
João Miguel Alves da Silva.
João Nuno Fonseca Fernandes.
Joaquim Almeida Cardoso.
Joaquim Alves Pereira.
Joaquim Dias Castro Teixeira.
Joaquim Fernando Moreira dos Santos.
Jóni Oliveira da Costa.
Jorge Filipe da Fonseca Monteiro.
José António Silva Gouveia.
José Manuel Figueiredo Simões.
José Manuel Silva Carvalho.
José Sousa e Silva.
José Tiago Dias Morais.
Júlia Maria Rodrigues Alves da Costa Couto.
Lídia Maria da Silva Oliveira.
Lídia Rosa da Silva Costa.
Lígia Maria Magee Machado.
Liliana Rute Ferreira Guedes.
Liliana Sofia Azevedo da Silva Soares.
Liliana Sofia Lopes da Cruz.
Lúcia dos Santos Pinho.
Lucinda Cristina Gonçalves da Costa Leite.
Luís Joaquim Mendonça da Silva.
Luís Miguel Pinto dos Santos.
Luísa Maria Melo da Rocha Moreira.
Mabília Luísa da Silva Pereira.
Manuel Augusto da Silva de Sousa.
Manuel Joaquim Pereira Rodrigues Afonso.
Manuel José da Silva Valente.
Manuel Laurindo da Rocha Pereira.
Manuela Maria de Oliveira Pereira.
Márcia Andreia Santos Oliveira.
Márcia Liliana Moreira da Graça.
Marco António Pinto Rodrigues.
Marco Celso Monteiro de Queirós.
Marco Paulo da Silva Ferreira.
Marco Paulo Pereira Rodrigues.
Margarida Maria Coelho da Silva.
Maria Adelaide Machado Sá.
Maria Adelina Morais Martins Oliveira.
Maria Albertina Soares Gomes Silva.
Maria Alice da Silva Ferreira.
Maria Arminda Trindade Vasconcelos.
Maria Clara Moreira da Costa e Silva.
Maria da Conceição da Silva Pereira Longo.
Maria da Graça Castro Couto.
Maria da Graça Jales Gonçalves.
Maria da Graça Jesus Pinto.
Maria da Luz Ramalho Coelho Neves.
Maria Deolinda de Castro e Sá.
Maria de Fátima Carvalho Magalhães Pereira.
Maria de Fátima da Costa Silva.
Maria de Fátima dos Santos Ribeiro Sousa.

Maria de Fátima Gomes de Sousa Rocha.
Maria de Fátima Oliveira dos Santos Barroso.
Maria de Fátima Oliveira Rodrigues.
Maria de Fátima Pereira da Silva.
Maria de Fátima Rodrigues Cardoso.
Maria de Fátima Teixeira de Carvalho Guedes.
Maria de Lurdes Palma Mansinho dos Santos Viseu.
Maria do Carmo Gonçalves Ferreira de Pinho.
Maria do Céu da Silva Alves.
Maria Eduarda Loureiro Borges.
Maria Emília Pinto dos Reis Alves.
Maria Filomena de Sousa Barros.
Maria Goretti Ferreira da Costa.
Maria Isabel Lima Azevedo Silva Pereira.
Maria Isabel Magalhães Dias.
Maria Joana Ribeiro Fernandes.
Maria João da Costa Nunes.
Maria João Pereira Monteiro.
Maria Judite Ribeiro Ferreira.
Maria Leonor de Sousa Damas.
Maria Luísa Pereira de Queirós.
Maria Manuela Peixoto Soares.
Maria Manuela Veiga Lourenço.
Maria Raquel Lopes Pedro.
Maria Raquel Martins Ventura.
Maria Rosa Silva Marinho.
Marieta Paula Sá Pereira.
Marina Rodrigues de Almeida e Silva.
Mário José Ramalho Pires.
Marisa Isabel Dias Gonçalves.
Marlene Cristina Santos Brandão Torres.
Marlene Ferreira Alves Afonso.
Marta Albertina Santos Povoas.
Maurício Afonso Almeida Leite.
Miguel Jorge Laudureza Mendonça Teixeira.
Mónica Alexandra da Silva Oliveira.
Mónica Cristina Soares Gomes.
Mónica Isabel de Oliveira Sá Couto da Costa.
Mónica Maria Moreira Rodrigues.
Nélson Lima Rodrigues Maceda.
Olga Alexandra Trigo Monteiro.
Olinda Rosa Tavares Barbosa Moreira.
Ortelinda da Conceição da Mota Soares.
Otília Maria Rodrigues Amorim Cruz.
Patrícia Raquel Santos Oliveira.
Patrícia Sofia Mendes Ferreira.
Paula Alexandra da Silva Pinhal Maia.
Paula Alexandra Martins de Oliveira.
Paula Cristina Araújo Magalhães.
Paula Cristina da Silva Teixeira Pinto Dias.
Paula Cristina Moreira Guedes.
Paula Teresa Alves Rodrigues.
Paulo Francisco dos Santos Araújo.
Paulo José Fernandes Pereira.
Pedro Alexandre Abreu Pereira.
Pedro Fernandes de Sousa Tavares.
Pedro Miguel Pereira Gonçalves.
Raquel Custódia Mateus Neves.
Raquel Judite Ribeiro Martins Cálix.
Raquel Lima Ferreira Bártolo.
Rita Isabel Rodrigues Antunes.
Rosa Alexandra da Silva Oliveira.
Rosa Maria Carvalho Raimundo.
Rosa Maria Martins da Silva Valente.
Rosa Maria Martins de Freitas.
Rosa Maria Pinheiro de Sousa.
Rosa Maria Pinto de Matos.
Rosário Pinto Meneses de Oliveira Gomes.
Rui Manuel Vilar de Almeida.
Sallete Silva Morais.
Sandra Cristina Castro Vieira.
Sandra Cristina Melo Vieira.
Sandra Cristina Santos Melo Almeida Santos.
Sandra Cristina Sousa Pinto.
Sandra Helena Marques Gomes.
Sandra Isabel Matos Oliveira.
Sandra Manuela Dias Pereira da Fonseca.
Sandra Maria Ferreira de Freitas.
Sandra Patrícia da Silva Santos.
Sandrina de Sá Rocha Santos.
Sara Rute Oliveira Martins.
Sílvia Cristina Braz Maria.

Diário da República, 2.a série — N.o 188 — 28 de Setembro de 2007 28 439

Sílvia Ernestina da Silva Rocha.
Sílvia Patrícia Ferreira Teixeira.
Sónia Alexandra Bastos Ferreira.
Sónia Andreia Ferreira Oliveira Novo.
Sónia Maria Fernandes Gonçalves Martins.
Sónia Patrícia Alves da Costa Dias.
Steve Rego França.
Susana Conceição Silva Pereira.
Susana Cristina Salvador Serralheiro Mesquita.
Susana Gomes Alves de Paiva.
Susana Isabel Duarte Lopes.
Susana Jardim Faria da Silva.
Susana Margarida Machado Monteiro.
Susana Maria Pereira da Costa Santos Guedes.
Susana Patrícia Marques Pereira.
Susana Raquel Correia da Silva.
Tânia Cláudia Marques Felizardo.
Tânia Isabel Ferreira de Sousa.
Tânia Virgínia Lourenço Soares.
Tany Olegna Silva Gouveia.
Telmo José da Rocha Pereira.
Tiago Manuel Cardoso Pinto.
Valter Gualdino Teixeira Coimbra.
Vanessa Sofia da Silva.
Vânia Eulália Freitas Maganinho.
Vânia Manuela Ribeiro Ferreira.
Vasco Filipe Tavares e Silva.
Vítor Jorge Soares da Silva.
Zélia Maria Almeida Leal.

Candidatos excluídos:

Ana Cristina da Silva Aguiar Teixeira (d), (e) e (f).
Diana Cardoso de Sousa (d).
Isabel Cristina Gomes Rocha (c), (e) e (f).
Janete Carina Ferreira Couto (k).
Marta Alexandra Paiva Alferes Cardoso da Silva (c), (e), (f) e (i).
Telmo Miguel Rocha Vasconcelos Nunes (g).
Viktoriya Kadenchuck (j).

Fundamentos de exclusão:

(a) Não possui as habilitações legais exigidas e adequadas ao con-
teúdo funcional do lugar a prover.

(b) Não possui as habilitações suficientes para o concurso em
questão.

(c) Não apresentou declaração, sob compromisso de honra.
(d) Não apresentou comprovativo das habilitações literárias.
(e) Não apresentou fotocópia do bilhete de identidade.
(f) Não apresentou fotocópia do cartão de contribuinte.
(g) Apresentou candidatura fora do prazo legalmente previsto.
(h) Não apresentou curriculum vitae.
(i) Candidatura incorrectamente formalizada.
(j) Não possui nacionalidade portuguesa.
(k) Não tem 18 anos de idade completos.

Os candidatos excluídos poderão interpor recurso hierárquico, de
acordo com o n.o 5 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de
11 de Julho.

Nos termos do artigo 35.o do diploma acima citado, avisam-se os
candidatos admitidos que a prova de conhecimentos terá lugar no
dia 7 de Novembro de 2007, a partir das 10 horas, na nave desportiva,
situada no lugar de Sales Silvalde.

Para a realização da referida prova, deverão os candidatos vir muni-
dos do respectivo bilhete de identidade.

Não havendo reclamações, a presente lista torna-se definitiva.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente do Júri, José Carvalho
da Fonseca.

2611050059

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.o 18 593/2007

Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despacho
de 20 de Agosto de 2007, na sequência do apuramento da lista de
classificação final do concurso externo de ingresso para admissão a
estágio, visando o preenchimento de um lugar de técnico de 2.a classe,
da carreira de engenheiro técnico agrário, do quadro privativo de
pessoal desta Câmara Municipal, nomeei, após ter sido dispensado
da frequência de estágio, o candidato classificado em 1.o lugar, Gil-
berto Gonçalo Gomes dos Santos, para o referido lugar.

O nomeado deverá tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a
contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República.

13 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apo-
linário.

2611049894

Rectificação n.o 1701/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que o aviso n.o 17 751/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 180, de 18 de Agosto
de 2007, a p. 27 309, saiu com inexactidão. Assim, no n.o 1 do aviso,
onde se lê «Referência B — um lugar de técnico profissional espe-
cialista da carreira de biblioteca e documentação pertencente ao grupo
de pessoal técnico-profissional do quadro privativo de pessoal da
Câmara Municipal de Faro» deve ler-se «Referência B — três lugares
de técnicos profissionais especialistas da carreira de biblioteca e docu-
mentação pertencentes ao grupo de pessoal técnico-profissional do
quadro privativo de pessoal da Câmara Municipal de Faro».

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apo-
linário.

2611049919

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso n.o 18 594/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 12 de Setembro de 2007, nomeei os candidatos Pedro Fernando
Figueiredo Benedito, Carla Sofia Romão Marques Baço Mourão e
Célia Cristina Antunes da Conceição, para a categoria de técnico
profissional de 2.a classe, biblioteca e documentação, do quadro do
município de Ferreira do Zêzere, na sequência de concurso externo
de ingresso aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 217, de 10 de Novembro de 2006.

Mais se torna público que os nomeados deverão tomar posse dos
lugares no prazo de 20 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Ribeiro
Pereira.

2611049900

CÂMARA MUNICIPAL DE FREIXO DE ESPADA À CINTA

Aviso (extracto) n.o 18 595/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, em cumprimento do
disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o427/89,
de 7 de Dezembro, esta Câmara Municipal prorrogou por mais um
ano o contrato de trabalho a termo resolutivo certo de técnico superior
de história celebrado com Jorge Manuel Guerra Cardoso Duarte.

19 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Caldeira Santos.

2611050027

CÂMARA MUNICIPAL DE GÓIS

Aviso n.o 18 596/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 6 de Setembro de 2007, no uso da competência própria prevista
na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, foram nomeados para os lugares abaixo indicados,
cujo aviso de abertura dos concursos foi afixado no edifício dos Paços
do Concelho e na Divisão de Recursos Humanos em 9 de Julho
de 2007, os candidatos opositores:

Técnica superior jurista de 1.a classe Ana Cristina Grácio Silva
Rosa.

Técnico superior de educação física de 1.a classe Renato Alexandre
Baeta de Oliveira.

A lista de classificação final, devidamente homologada, foi afixada
na Divisão de Recursos Humanos em 2 de Agosto de 2007.

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da presente publicação.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Girão
Vitorino.

2611049995